
  A FOLHA 
 

 

 

 

                       Prefeitura Municipal de Itabaiana 
                                 Avenida Presidente João Pessoa, 422/430 – Centro – Itabaiana / Paraíba 

 

A FOLHA | Órgão Oficial do Município de Itabaiana-Paraíba 

Fundado por Dr. Fernando Pessoa 

 

        Lúcio Flávio Araújo Costa                                                             Geraldo Minervino de Moraes 

              Prefeito Constitucional                                                               Secretário de Gestão e Planejamento 

 

Edna Louro 

Diretora de Atos e Publicações 

                         

 

  Itabaiana-Paraíba, Sexta-Feira, 13 de Dezembro de 2019 - Ano XCII - Nº 143               www.itabaiana.pb.gov.br 

 

 

Órgão Oficial do Município de Itabaiana-Paraíba 

EXTRATO DE CONTRATOS PREGÃO PRESENCIAL Nº: 
00037/2019 

OBJETO: Locação de equipamentos e estruturas para realização 
de festas que serão realizadas no município de Itabaiana.  
FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial nº 00037/2019.  
VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2019.  
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Itabaiana e:  
CT Nº 00181/2019 – 12/12.19 - ALEXANDRE LAURENTINO DA 
SILVA – R$ R$ 2.384,00 
CT Nº 00182/2019 – 12/12.19 - W.R PRODUCOES E EVENTOS 
LTDA - ME - R$ 7.396,00 

Itabaiana 12 de dezembro de 2019. 
Lúcio Flávio Araújo Costa  

Prefeito 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO  
TOMADA DE PREÇO Nº 00002/2018 

 CONTRATO Nº 00148/2018 
1. Processo: Tomada de Preço Nº 00002/2018 
2. Aditivo: 00002/2019  
3. Nº de Ordem do Aditivo: 02º Termo Aditivo 
4. Contrato: Nº 00148/2018 
5. Contratante: Prefeitura Municipal de Itabaiana/PB  
6. Contratado: SVS CONSTRUÇÃO CIVIL E 
EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA CNPJ 
11.426.831/0001-64,  
7. Objeto: Prorrogação o prazo original do contrato e de seus 
aditivos, até 21 de dezembro de 2020. 
8. Fundamentação Legal: Art. 57 da Lei Federal Nº 8.666/93,  
9. Data de Assinatura: 13/12/2019. 

Itabaiana-PB, 13 de dezembro de 2019. 
LÚCIO FLÁVIO ARAÚJO COSTA 
PREFEITO CONSTITUCIONAL 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO  

TOMADA DE PREÇO Nº 00003/2018  
CONTRATO Nº 00149/2018 

1. Processo: Tomada de Preço Nº 00003/2018 
2. Aditivo: 00002/2019  
3. Nº de Ordem do Aditivo: 02º Termo Aditivo 
4. Contrato: Nº 00149/2018 
5. Contratante: Prefeitura Municipal de Itabaiana/PB  
6. Contratado: SVS CONSTRUÇÃO CIVIL E 
EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA CNPJ 
11.426.831/0001-64,  
7. Objeto: Prorrogação o prazo original do contrato e de seus 
aditivos, até 21 de dezembro de 2020. 
8. Fundamentação Legal: Art. 57 da Lei Federal Nº 8.666/93,  

9. Data de Assinatura: 13/12/2019. 
Itabaiana-PB, 13 de dezembro de 2019. 

LÚCIO FLÁVIO ARAÚJO COSTA 
PREFEITO CONSTITUCIONAL 

 
RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE Nº 

IN00021/2019 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição 
de Motivos que instrui o processo e observado o parecer da 
Assessoria Jurídica, referente a Inexigibilidade de Licitação nº 
IN00021/2019, que objetiva: APRESENTAÇÃO ARTÍSTICA 
MUSICAL DA BANDA FORROZÃO DOS MENINOS, EM PRAÇA 
PÚBLICA, PARA COMEMORAÇÃO DAS FESTIVIDADES DE 
SANTA LUZIA, NO DISTRITO DE CAMPO GRNDE EM 
ITABAIANA/PB, A SER REALIZADO EM 14/12/2019, COM 
DURAÇÃO DE 02HS; RATIFICO o correspondente procedimento 
e ADJUDICO o seu objeto a: SFR PRODUCOES E EVENTOS 
EIRELI, CNPJ: 26.451.293/0001-17, no valor: R$ 8.000,00. 

Itabaiana - PB, 13 de Dezembro de 2019. 
LÚCIO FLÁVIO ARAÚJO COSTA  

Prefeito 
 

EXTRATO DE CONTRATO PREGÃO PRESENCIAL Nº 
00048/2019 

OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento parcelado 
de matérias de laboratório (insumos) para atender as demandas 
da Secretarias de Saúde do Município de Itabaiana; 
FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial nº 00048/2019.  
VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2019.  
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Itabaiana e:  
CT Nº 00184/2019 – 12.12.19 - COMERCIO DE PRODUTOS 
PARA DIAGNOSTICO HUMANO LTDA - ME - R$ 3.261,50;  
CT Nº 00185/2019 – 12.12.19 - DIAGFARMA COMERCIO E 
SERVICOS DE PRODUTOS HOSPITALARES E LAB - R$ 
2.250,69. 

Itabaiana, 13 de dezembro de 2019. 
Lúcio Flávio Araújo Costa 

Prefeito 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



      A FOLHA | Órgão Oficial do Município de Itabaiana-Paraíba                       Pág.2 

 
  
  Itabaiana-Paraíba, Sexta-feira,  13 de Dezembro de 2019 - Ano XCII - Nº 143                 www.itabaiana.pb.gov.br 
 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 

00014/2019  
 PREGÃO PRESENCIAL Nº: 00048/2019 

A Prefeitura Municipal de Itabaiana - PB, de acordo com as 
atribuições que lhes foram conferidas, e em conformidade com o 
resultado do Pregão Presencial nº 00048/2019, devidamente 
homologado, RESOLVE, nos termos da Lei nº 8666/93, dos 
Decretos 7.892/2013 (Federal) e das demais normas aplicáveis, 
torna público o Extrato da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
00014/2019 do oriundo do Pregão Presencial 00048/2019, 
objeto: Contratação de empresa para fornecimento parcelado de 
matérias de laboratório (insumos) para atender as demandas da 
Secretarias de Saúde do Município de Itabaiana. 
EMPRESAS VENCEDORAS:  
 

VENCEDOR: COMERCIO DE PRODUTOS PARA 
DIAGNOSTICO HUMANO LTDA - ME 

CNPJ: 13.626.917/0001-48 

ITE
M 

ESPECIFICAÇÃ
O 

MARC
A 

UNID. 
QUANT

. 
P.UNIT

. 
P.TOTA

L 

3 Albumina c/ 200 
testes 

 
KIT 20 20,77 415,40 

4 Álcool etílico à 
70% 1 ltro 

 
LITRO 100 5,43 543,00 

6 ALT/GPT de 200 
testes 

 
KIT 30 84,00 2.520,00 

8 Anticoagulante 
EDTA 10ml 

 
FRASC

O 
40 5,70 228,00 

9 Anticoagulante 
para glicose 
10ml 

 
FRASC

O 
40 5,70 228,00 

11 AST/GOT de 
200 testes 

 
KIT 30 97,67 2.930,10 

12 ATTP Cefalina 
Ativada 
Biotécncia 

 
UND 30 106,67 3.200,10 

15 CK-MB de 60 
testes 

 
KIT 20 292,00 5.840,00 

16 Colesterol c/ 200 
testes 

 
KIT 40 55,62 2.224,80 

24 Detergente para 
Lavar Vidraria 

 
LITRO 40 26,00 1.040,00 

25 Detergente para 
Micro 60 

 
UND 20 24,50 490,00 

26 Dextrose Líquida 
300ml 

 
FRASC

O 
100 4,19 419,00 

29 FR Reumatoide 
c/ 60 testes 

 
KIT 30 16,00 480,00 

32 Glicose c/ 200 
testes 

 
KIT 30 27,50 825,00 

36 Lisante para 
Micro 60 

 
UND 30 38,00 1.140,00 

42 Pcr látex 
 

KIT 20 18,70 374,00 

54 Reagente para 
BHCG c/ 20 
testes 

 
KIT 20 27,20 544,00 

56 Serolátex aeo 
 

KIT 20 22,00 440,00 

57 Serolatex PCR 
Latex c/ 100 
testes 

 
KIT 30 18,00 540,00 

58 Soro Anti A 10ml 
monoclonal 

 
UND 30 15,30 459,00 

59 Soro Anti B 10ml 
monoclonal 

 
UND 30 15,00 450,00 

61 Soro Controle 
RH 10ml 

 
UND 30 16,46 493,80 

63 Teste de Beta 
HCG c/ 50 unid 

 
KIT 30 27,00 810,00 

TOTAL  26.634,2
0 

  

VENCEDOR: DIAGFARMA COMERCIO E SERVICOS DE 
PRODUTOS HOSPITALARES E LAB 

CNPJ: 11.426.166/0001-90 

ITE
M 

ESPECIFICAÇÃ
O 

MARC
A 

UNID. 
QUANT

. 
P.UNIT

. 
P.TOTAL 

18 Copo calice p/ 
sedimentação 
125ml 

 
UND 200 2,46 492,00 

23 Curativo 
Redondo (Blood 
Stop) cx c 500 

 
CAIX

A 
40 10,65 426,00 

31 Gaze hidrófila em 
rolo 91 cm x 91m 

 
ROLO 50 21,00 1.050,00 

33 Hemoglobina 
glicada com 24 
testes 

 
KIT 20 162,60 3.252,00 

45 Pipeta automática 
vol fixo de 160µl 

 
UND 20 60,00 1.200,00 

48 Ponteira amarela 
de 0 a 200µl, pct 
c/1000 unid 

 
PCT 40 8,50 340,00 

49 Ponteira azul de 
0 a 200µl, pct 
c/1000 unid 

 
PCT 40 20,00 800,00 

50 Porta Lamina 
Cap. 100 
Lâminas 

 
UND 40 8,40 336,00 

51 Pote coletor de 
urina 50ml 

 
UND 1000 0,23 230,00 

52 Proteínas Totais 
c/ 200 testes 

 
KIT 20 22,00 440,00 

53 Reagente para 
Anti HCV c/ 20 
testes 

 
KIT 20 63,00 1.260,00 

69 Tubo de ensaio 
12x75 de vidro 

 
UND 4000 0,09 360,00 

71 Tubo de Ependorf 
1,5UL Pct c/ 100 

 
PCT 20 31,00 620,00 

73 Tubo vácuo de 
plástico com 
Citrato de sódio 
tampa azul 3,5 
ml. 

 
UND 12000 0,44 5.280,00 

74 Tubo vácuo sem 
anticoagulante 
04ml 

 
UND 12000 0,45 5.400,00 

77 Ureia 
colorimétrica c/ 
200 testes 

 
KIT 30 94,00 2.820,00 

TOTAL  24.306,0
0 

 Itabaiana - PB, 12 de Dezembro de 2019. 
 

LÚCIO FLÁVIO ARAÚJO COSTA 
Prefeito 

 


